E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 01 de Julho de 2024.
RESUMO DO EDITAL DE CADASTRAMENTO

SEDU Nº 30/2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso da atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei
nº 3.043/1975,

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O EDITAL DE
CADASTRAMENTO SEDU Nº 30/2024, que
estabelece instruções destinadas à realização do
processo de CADASTRAMENTO DE PROFISSIONAIS
EFETIVOS DO QUADRO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO, como fase
preliminar do processo seletivo para Coordenador
Pedagógico.

Os interessados devem se inscrever exclusivamente
pelo site www.selecao.es.gov.br, no período das 10
horas do dia 01 de julho de 2024 até as 17 horas
do dia 31 de dezembro de 2024.

Vitória/ES, 28 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1350869

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 7.947/2024

Aprova a oferta do Ensino Fundamental -
2º segmento e do Ensino Médio, ambos na
modalidade de Educação de Jovens e Adultos -
EJA, no Núcleo Estadual de Educação de Jovens
e Adultos - NEEJA, do Centro Estadual de Ensino
Fundamental e Médio em Tempo Integral
Aristeu Aguiar, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais e considerando os termos do
Parecer CEE-ES nº. 8.449/2024 (Processo E-docs nº.
2021-SK2HH/CEE-ES nº. 752/2021), aprovado na
Sessão Plenária do dia 11-06-2024, com fundamento
na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Ensino Fundamental - 2º
segmento e do Ensino Médio, ambos na modalidade
de Educação de Jovens e Adultos - EJA, no Núcleo
Estadual de Educação de Jovens e Adultos - NEEJA,
do Centro Estadual de Ensino Fundamental e Médio
em Tempo Integral Aristeu Aguiar, situado Rua Dr.
Wanderley, s/nº, Bairro Centro, município de Alegre,
ES, mantido pelo Governo do Estado do Espírito
Santo, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da
publicação da referida resolução, retroagindo seus
efeitos ao início do ano letivo de 2017.

Art. 2º Aprovar a oferta do Ensino Fundamental -
2º segmento na modalidade de Educação de Jovens
e Adultos - EJA, no, pelo período de 05 (cinco)
anos, a partir da publicação da referida resolução,
retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2000.

Art. 3º Aprovar a oferta do Ensino Médio, na
modalidade de Educação de Jovens e Adultos - EJA,
pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação
da referida resolução, retroagindo seus efeitos a 03
de fevereiro de 1999.

Vitória, ES, 27 de junho de 2024.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 27 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1350553

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 7.899/2024

Renova o credenciamento da Escola Darwin
Aracruz, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais e considerando os termos do
Parecer CEE-ES nº. 8.400/2024 (Processo E-docs nº.
2022-GH979/CEE-ES nº. 459/2023), aprovado na
Sessão Plenária do dia 21-05-2024, com fundamento
na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar o credenciamento da Escola Darwin
Aracruz, situada na Rua Avenida Coronel Venâncio
Flores, nº. 2.810, Bairro Vila Nova, município
de Aracruz, ES, mantida pela Evolua Centro de
Ensino Fundamental e Médio Ltda., CNPJ nº.
43.579.016/0001-03, pelo período de 05 (cinco)
anos, a partir da publicação da referida resolução,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Art. 2º Renovar a autorização do Ensino Fundamental
- 6º ao 9º ano e do Ensino Médio com itinerário
formativo, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir
da publicação da referida resolução, retroagindo
seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Vitória, ES, 27 de junho de 2024.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 27 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1350615

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 7.953/2024

Renova o credenciamento da Escola Municipal
Ercílio Cordeiro, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 29 de Junho de 2024 às 1:19:28 Código de Autenticação: 414643a2